
 

 

 

DIRECCIÓN DE CRÉDITO PÚBLICO  

 
 

Comunicado No. 124 

28 de julio de 2020 

Ministerio de Finanzas Públicas adjudica 
 Q.529.74 millones, en Bonos del Tesoro 

 

Los resultados de la colocación de Bonos del Tesoro de la República de Guatemala 
representados mediante Anotación en Cuenta (Licitación Pública); y de Certificados 
Representativos Registrados Electrónicamente en Custodia en el Banco de Guatemala 
(Subasta y Licitación Pública) realizada el 28 de julio de 2020, con una demanda total de 
Q.1,961.36 millones y US$1.82 millones, son los siguientes: 
 

En el evento de colocación de Certificados Representativos Registrados Electrónicamente 
en Custodia en el Banco de Guatemala, se recibió una demanda de Q.276.13 millones, de 
los cuales Q.275.0 millones correspondieron a la fecha de vencimiento del 10/07/2031 y 
Q.1.13 millones para la fecha de vencimiento del 20/08/2040. Asimismo, mediante esta 
modalidad de colocación, en Bonos del Tesoro expresados en Dólares de los Estados 
Unidos de América se recibió una demanda de US$1.32 millones para la fecha de 
vencimiento del 25/07/2035. En este sistema de colocación no se adjudicó postura 
alguna. 
 

En el evento de colocación de bonos del tesoro representados mediante Anotación en 
Cuenta, se recibió una demanda de Q.1,685.23 millones, de los cuales Q.660.2 millones 
correspondieron a la fecha de vencimiento del 10/07/2031; Q.125.0 millones para la fecha 
de vencimiento del 15/10/2035; y, Q.900.0 millones correspondieron a la fecha de 
vencimiento del 20/08/2040. En Bonos del Tesoro expresados en Dólares de los Estados 
Unidos de América se recibió una demanda de US$0.5 millones para la fecha de 
vencimiento del 25/07/2035. 
 

En este último sistema de colocación fueron adjudicados Q.404.74 millones, a la fecha de 
vencimiento del 10/07/2031, a un precio de corte de 113.5716 y tasa de corte de 
5.0000%; y, Q125.0 millones a la fecha de vencimiento del 15/10/2035, a un precio de 
corte de 119.0718 y tasa de corte de 4.9500%.  
 

El monto global adjudicado de Bonos del Tesoro de la República de Guatemala a la fecha, 
incluyendo los realizados a través de licitaciones públicas y subastas  asciende a 
Q.24,627.77 millones, correspondientes al Ejercicio Fiscal 2020, de los cuales Q.22.81 
millones corresponden a las adjudicaciones de bonos del tesoro para pequeños 
inversionistas.  
 

La disponibilidad de Bonos del Tesoro en condiciones de mercado a la fecha, mediante 
los sistemas de negociación de Subasta y Licitación Pública, se agota con el presente 
evento de adjudicación. 

 
 
 
 
RMO/CG/WO/LL/OA 

 
 

 



 

 

 

DIRECCIÓN DE CRÉDITO PÚBLICO  

 
Montos adjudicados y tasa de corte 

Por fecha de vencimiento 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

RMO/CG/WO/LL/OA 

 
 



 

 

 

DIRECCIÓN DE CRÉDITO PÚBLICO  

 
 

Montos adjudicados y tasa de corte 
Por fecha de vencimiento 

 

Fecha de 

Vencimiento
Tasa de cupón

Cantidad 

demandada en 

Millones de US$

Precio Mínimo 

Demandado

Precio Máximo 

Demandado

Adjudicado en 

Millones de US$
Tasa de Corte

25/07/2035 4.8750% 1.817 102.9550 103.5588 0.000 0.0000%

TOTAL 1.817 0.000

Bonos del Tesoro de la República de Guatemala /Arto. 55, Decreto 25-2018 y sus ampliaciones

EVENTO 28/07/2020

 
 

 
 
 
 
 

RMO/CG/WO/LL/OA 

 


